
  

 
 

DETERMINAZIONE N. 82 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e competenze 2021-2027 - 
Fondo sociale europeo plus (FSE+) Avviso pubblico n. 59369 del 19.04.2024 Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

 Progetto: ESO4.6.A.4.A-FSEPN-TN-2024-2 
 CUP: H74D24001150007 
 Titolo progetto: “Crescere insieme” 
 Conferimento incarichi individuali al personale docente interno in qualità di 

formatore esperto e tutor per il modulo formativo “Lingua madre (Italiano per tutti 
2)” 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

 

VISTO la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 
particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 
di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

 

   
 
 

Isps_2024_7.6 
 Numero di protocollo associato al documento come 
metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). Verificare 
l'oggetto della PEC o i files allegati alla medesima. Data 
di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 
Negli esemplari cartacei segnatura di protocollo in alto 
a sinistra (da citare nella risposta) 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “MEZZOCORONA” 
Istituto comprensivo di scuola elementare e media 

Via Fornai, 1 38016 MEZZOCORONA 
Cod. Fisc. 96056920224  -   0461 605409   0461 605142 

www.icmezzocorona.it 
e-mail: segr.ic.mezzocorona@scuole.provincia.tn.it 

PEC: ic.mezzocorona@pec.provincia.tn.it 
 

 
 

REPUBBLICA 
ITALIANA 

 
PROVINCIA AUTONOMA 

di TRENTO 
isps_-22/05/2025-82 - Determinazione del dirigente scolastico

http://www.icmezzocorona.it/
mailto:segr.ic.mezzocorona@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.mezzocorona@pec.provincia.tn.it


  
 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 
196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 
del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, 
l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 72 di data 11 aprile 2024 recante Piano 
per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023- 2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma 
nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 
2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 24 giugno 2021; 

VISTO l’avviso pubblico MIM n. 59369 del 19/04/2024 che reca “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 
(FSE+); 

VISTO l’Allegato al Decreto n. 21 di data 7 giugno 2024 del Direttore Generale dell’Unità di Missione 
del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza recante l’approvazione delle graduatorie 
regionali e provinciali definitive e contenente l’ammontare del finanziamento spettante 
all’Istituto comprensivo di Mezzocorona pari a Euro 79.425,00; 

VISTA la nota autorizzativa AOOGABMI-83244 del 12.06.2024 del progetto “Crescere insieme” 
relativo al finanziamento di Euro 79.425,00; 

VISTA la deliberazione del Collegio docenti n. 12 di data primo dicembre 2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Istituzione n. 6 di data 22 dicembre 2023 relativa alla 
partecipazione dell’Istituzione scolastica al Programma Nazionale; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica 
n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni 
in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 



  
 

VISTA la determinazione del Dirigente scolastico di data 13.12.2024, n. 193, con la quale l’Istituzione 
scolastica avviato una selezione volta al reclutamento di personale docente interno in qualità 
di esperto e tutor per i moduli formativi “Lingua madre (Italiano per tutti 2); 

VISTO l’Avviso di selezione, allegato alla determinazione del Dirigente scolastico di data 13.12.2024, 
n. 193; 

CONSIDERATO che alla data del 19.12.2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione 
delle candidature, sono pervenute n. 4 candidature da parte del personale interno 
all’Istituzione; 

VISTA la determinazione del Dirigente scolastico di data 20.12.2024, n. 205 con la quale è stata 
istituita la Commissione di valutazione delle candidature pervenute relativamente all’avviso 
di selezione giusta determinazione del Dirigente scolastico di data 13.12.2024, n. 193; 

VISTA la graduatoria provvisoria adottata con determinazione del Dirigente scolastico n. 206 del 
20.12.2024; 

VISTA la graduatoria definitiva adottata con la determinazione del Dirigente scolastico n. 05 del 
09.01.2025; 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 proposto dalla Dirigente Scolastica con 
determinazione n.197 del 17.12.2024, approvato dal Consiglio dell’Istituzione con delibera n. 
8 del 18.12.2024 del Consiglio dell’Istituzione ed approvato della Giunta Provinciale con 
deliberazione n. 268 del 28.02.2025; 

VISTO il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 204 del 
20.12.2024; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo S402245 per E.F. 2025 del bilancio finanziario 
di previsione 2025 – 2027; 

CONSIDERATA la necessità di assumere l’impegno di spesa in oggetto; 

CONSIDERATE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
 

DETERMINA 
 

 

1. di conferire l’incarico di esperto per il percorso formativo “Lingua madre (Italiano per tutti 2)” alla 
docente interna Bettali Mariangela per un totale di 30 ore; 
 

2. di conferire l’incarico di tutor per il percorso formativo “Lingua madre (Italiano per tutti 2)” al docente 
interno Rizzardi Lorenzo per un totale di 30 ore; 
 

3. Di impegnare nei confronti della Provincia Autonoma di Trento C.F. 00337460224 con sede legale 
a Trento, via Don G. Grazioli, 1 su PdS 4029277 pos. 2  E.F. 2025 la spesa complessiva per un 
importo di € 3.000,00 (lordo stato); 

 
4. di registrare le obbligazioni di pagamento nei confronti dell’Amministrazione provinciale quale diretta 

destinataria delle risorse e conseguente girocontista delle stesse a favore dei lavoratori; 
 



  
 
 

 
5. di assumersi l’impegno di comunicare, ad attività svolta, all’ufficio stipendi della PAT, il compenso 

lordo stato da liquidare a cedolino per ciascun docente coinvolto, nonché a liquidare l’importo in 
favore della Provincia autonoma di Trento, a ricevimento del PagoPA emesso dalla stessa; 
 

6. di pubblicare il presente provvedimento all’albo online dell’Istituzione scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della normativa sulla trasparenza 
sopra richiamata; 
 

7. di stabilire che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, in alternativa il ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 15 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno di spesa. 

 

Il Responsabile Amministrativo 
Dott.ssa Oriana Scialabba 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli 
effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile 

 

 La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Paola Sigmund 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/05).La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 


	LA DIRIGENTE SCOLASTICA
	DETERMINA


